EUSEBIO CAIMO PER LA GRATIA D'IDDIO, ET SANTA SEDE APOSTOLICA,
VESCOVO DI CITTANOVA E CONTE DI S. LORENZO IN DAIJLA

Essendo debito dell'offitio nostro Pastorale il uisitare la Diocesi nostra per essecutione dei sacri canoni. Per tanto uolendo noi con l'aiuto di Dio dar principio, e finire detto carico, habbiamo stimato molto utile significarlo, a' tutti, et ciascheduno della Diocesi nostra, et a' tutti quelli, a' quali in qual si uoglia modo può aspettare. Noi adunq.(ue) con l'autorità nostra ordinaria uisiteremo tutte, et cadaune chiese Parochiali, et filiali della nostra Diocesi, la Cathedrale, le Collegiate, li cap.li et tutti li beneficij curati, et non curati, tutte le capelle, oratorij, Hospitali, Collegij, Confraternità, Pij lochi in quanto a noi s'aspetti. Per tanto con questo nostro publico editto, uogliamo, che tutti siano fatti consapevoli, come noi daremo principio a questo sant'offitio della uisitatione li ij del presente mese con quel animo, et con quel pensiero, che quanto potiamo, aiutati dalla Diuina bontà, con ogni diligenza di pietà, et studio dell'offitio nostro Pastorale, si affaticaremo in quelle cose che giudicaremo degne alla salute dell'anima, alla maggiore del culto divino, et popolo fedele. Per il che auisiamo tutti, et cadauni, a' quali aspetta la cura, governo, et administratione dei lochi sopradetti che in quel giorno, nel quale uisiteremo loro Chiese, et lochi, prestino a noi, o ueramente al nostro Vicario Generale li tituli de suoi beneficij, et ordini, li statuti delle sue chiese, et capitoli, le constitutioni, che in quei lochi sono imposti. Parimente li Inuentarij de beni tanto mobili, quanto stabili, et tutte quelle cose che appartengono al culto apparato, et ornamento delle chiese et lochi pij, et se alcuno uuorà singificarsi cosa, che stimi a' laude di Dio alla comodità delle Chiese, et alla salute dell'anima, quello esortiamo nel sig.re, che tutto ciò ci manifesti, o' in scritto, o' in parolla, et perché dobbiamo principiare dal capo, per tanto uisiteremo prima la nostra Chiesa Cathedrale, et di poi seguitaremo gli altri lochi, et chiese ch'abbiamo detto in quella maniera che ci parerà più espediente p.(er) bene et santamente fare questo offitio. Per tanto auisamo, commandamo, et citamo qualsiuoglia persona ecclesiastica, Gastaldi, et altri, che nella nostra Diocesi aministrano, o' deuno amministrare, che il giorno che si auisará la mattina p.(er) tempo comparino alla uisita, et ciascheduno ci mostri li suoi capituli, statuti constitutioni, obligationi, et carichi, ne manchino di tanto eseguire, se bene non potessero in quel istesso giorno, ma lo facino, mentre noi continueremo iui la uisita, et accioche le presenti nostre lettere, scritte dal nostro Cancegliero, sottoscritte dalla mano nostra, et sigillate col nostro sigillo, le quali uolemo che habbino forza et testimonianza di publico editto, siano chiare, et manifeste a tutti quelli c'habbiamo detto di sopra, et ad altri, a' quali ciò può appartenere, et p.(er) l'auenire potessero aspettare, uolemo che siano affisse alle porte delle chiese di questa Diocesi, et iui lasciate; et che li sopradetti siano astretti, sicome fossero personalmente auisati, ricercati, et citati, in quor. Date in Verteneglio dalla casa della nostra habitatione il giorno di Mercoledì 7 Dicembre 1622.

Die ij Mensis Decembris 1622.

Retulit Admodum R:s Presbiter Michael Nardinus Canonicus emon: publicasse personaliter sopradictus edictus in Ecclesia Cathedrali inter missar: solemniam multitis astantib: et audientib: et principue D: Iacomo Cadonico, et Guerra bono, et in Valuis affixisse.

Supradictus edictus missum fuit omnib. R. dis Parochis Diaecesis, et preceptus quod publicetur inter missa: solemnita, ut haec sancta Visitatio ad omnium notitiam perueniat.

Die dicta.

Ill. mus et R. us D. D. Eusebius Caimus Dei, et Aplicic' Sedis gratia Epus Aemoniae, et Sancti Laurentij in Daijla Comes e uilla Vertenegli equitauit emonia. uersus cum suis famigliarib: uti ad Ianuam Ciuitatis Admodum R. di Canonici obuia: cuntes, osculata per Dominationem suam Ill. a cruce, processionaliter ad ecclesiam Cathedralem ductus fuit, et ante Ianuam, poretto ei appressio, et incensato, et sacrosanto euangelio osculato in ecclesiam entrauit pulsantib. organis, qui adorauit sanctissimae eucarestiae sacramentu., et deinde ascendit eius sedem episcopalem, et mandauit publicari Collegas, et officiales in hac santa uisitacione. Videlicet.

Per Ill. s ac admodum R. s Maximus Rigus Vic. s Gnale Assiste. s

R. s D. Georgius Andriussius Procurator Fiscalis

R. s Bernardinus Molinus Canc. s et Magister Autor.

Ioannes Pellimessa Clericus, Cursor.

Quib. omnib. mandatum fuit quod assistant ad exer. ut eor. offitium apud Ill. mus et R. mus Episcopus in Visitacione facenda.

Deinde

Mandauit Dominatio eius Ill. ma uocari omnes Canonicos et Clericos huius Cathedralis ad prestandum obedientiam.

Et illico

Per me Canc. suprascriptu. uocati fuerunt inferius notati ad hoc

Admodum R. s Michael Nardinus Canonicus

Admodum R. s Beltrandus Tuninus Canonicus

Admodum R. s Franciscus Cragnus Canonicus

Admodum R. s Bernardinus Molinus Canonicus

Quibus omnibus uocatis de mandato per me Canc. m et Actuar. lectae fuerunt monitiones alta, et intelligibili uoce, infrascriptae

Eusebio Caimo per la gratia di Dio, et S. ta Sede Apostolica Vescouo di Città noua, et Conte di S. Lorenzo in Daijla. A tutti di qual si uoglia grado, et conditione esser ci sono abitanti in questa Città, et Diocese nostra, che uedrano queste nostre lettere, le sentirano, o' le legerano salute nel Sig. re et pace eterna.

Sapete che li santi Padri Illuminati dallo spirito santo, et congregati nelli sacri Concilij et particolarmente nel Tridentino hanno ordinato, et commesso, che tutti li Vescouo almeno una uolta all'anno personalmente, se possono, o uero p. (er) altri huomini di buona consienza, et timorati di Dio, uisitino le sue Diocese et uadino informandosi, della uita, et costumi, si de Religiosi, come Laici, riconoscendo in qual maniera le Chiese, li Hospitali, li Monasterij, le confraternità, et li altri lochi pij dedicati a Dio, siano honoratamente gouernati all'utilità della S. ta Chiesa, et salute dell'anime redente col pretiosiss. o sangue di N: Sig. re Giesù Christo.

Per il che mossi noi dall'autorità de sacri Canoni, considerando che il seruitio, et culto d'Iddio in questo particolarmente, cioè che li prelati habbino pensiero che le chiese dedicate al culto suo siano de buoni ministri gouernate, et quelle a ponto che non perdono la gratia aquistata da S. Diuina Maestà, ma in quella perseuerino et che sono ornati di perfetta carità aliena a' fatto di tutti uitij et colpe, et principalmente pubbliche et notorie con le quali non solo Dio Benedetto uien offeso giornalmente et prouocato all'ira, ma ancora il Popolo, et tutta la Repubblica Christiana uien scadalizata, essendo pur troppo certo che molti p. er esempio di questi tali si mouono a peccare contra Iddio. Per tanto uolendo sodisfar noi al nostro carico, et p. (er) leuare questo peso dalla coscienza nostra habbiamo terminato di far la Visita Gnale in questa Città et Diocese nostra, et perché li peccati et Delitti enormi et pubblici sogliono esser riconosciuti dal Vesc. o et spiritual Pastore quali hanno bisogno di maggior correzione, et castigo, al che non può preuedere se in qualche modo no li uiene significato. Per tanto tutti uoi et cadauno di sopra nominati in carta, et conforme al precetto Aplico ui admonimo, essortamo, et in virtù di santa obediencia ui commetemo, che qual si uoglia, che sappia, c'habbia sentito a' dire di quelle cose che qui sotto saranno dette circa li delitti, et peccati enormi, Abusi, et altre cose publiche et notorie, le quali hanno bisogno di reformatione si debbino significarle in quel tempo che faremo questa nostra uisita in questo loco, et chiese o doue si ritrouaremo; Impercioché noi questi tali zelanti dell'honor di Dio ascoltaremo, o publicamente o secretamente onde instrutti possiamo remediare a' tutti li scandali a honor di Dio, et salute dell'anima a noi commesso, et ad utilità commune secondo giudicaremo douersi adempire, come più ci parerà espediente, accioché questi tali si partino dal peccato et si pentischino del mal uiuere, et il sig. r Dio sia sempre da tutti lodato et benedetto.

In primis essortamo, amonimo, et in uirtù di santa obediencia comentemo, et mandamo che tutti, et ciascheduno che sà et quelli, che in qual si uoglia modo li sia peruenuo a notitia, che li Rettori delle Chiese, Canonici, Piuuani et Curati e beneficiati non seruino come sono tenuti nel cellebrar le messe, et i diuini officij all'hore statuite, et idonei tempi lo debbano manifestar in quel modo, che habbiamo detto di sopra.

Item chi sapesse, che qualche sacerdotte, Chierino, Beneficiato o' non beneficiato hauesse commesso simonia nel riceuer li ordini et i beneficij, come a dar pensione delle entrate di quelli, o pagar quelli che ellegono, et in qualsiuoglia modo reconoscerli cosi darli parte dell'entrate, o' uero, se contra il laudabil costume di S.ta Chiesa riceuess.o pagamento p.(er) administrar li santissimi sacramenti.